
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 марта 2015 г. № 02-04/77/15 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Положения 

о порядке начисления, сроках уплаты временного акциза и выполнении 

лимитов объема на импорт светлых горюче-смазочных материалов 

 

 

В целях определения порядка начисления, уплаты временного акциза и 

выполнения плательщиками временного акциза лимитов объема на импорт 

светлых горюче-смазочных материалов и в соответствии со статьями 28, 32 

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке начисления, сроках уплаты 

временного акциза и выполнении лимитов объема на импорт светлых горюче-

смазочных материалов. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                           Г.Н. Цыпкалов 
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УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Совета 

Министров  

Луганской Народной Республики 

от 26 марта 2015 г. 

№ 02-04/77/15 

 

Положение 

о порядке начисления, сроках уплаты временного акциза и выполнении 

лимитов объема на импорт светлых горюче-смазочных материалов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок начисления, уплаты 

временного акциза и выполнения плательщиками временного акциза лимитов 

объема на импорт светлых горюче-смазочных материалов. 

1.2. Светлые горюче-смазочные материалы (далее – светлые ГСМ) – 

прозрачные продукты нефтепереработки, смеси жидких, газообразных и твердых 

углеводородов, получаемых из нефти не содержащие тяжелых нефтяных фракций 

(бензины, керосины, светлое печное топливо, дизельные топлива). 

1.3. Плательщики временного акциза - субъекты предпринимательской 

деятельности, а также юридические лица, их филиалы, отделения, другие 

обособленные подразделения, которые импортируют на территорию Луганской 

Народной Республики светлые ГСМ или осуществляют транзит светлых ГСМ 

через территорию Луганской Народной Республики. 

1.4. Объекты обложения временным акцизом является количество (объем) 

импортируемых (ввезенных) на территорию Луганской Народной Республики 

светлых ГСМ. 

1.5. Физической единицей измерения объема (количества) импортируемых 

(ввезенных) на территорию Луганской Народной Республики светлых ГСМ 

составляет 1 (один) литр. 

1.6. Ставка временного акциза устанавливается Советом Министров 

Луганской Народной Республики и составляет: 

- 1,25 (одна гривна 25 копеек за 1 литр) грн./л. – при импорте (ввозе) 

светлых ГСМ на территорию ЛНР для последующей реализации; 

- 1,75 (одна гривна 75 копеек за 1 литр) грн./л. – при транзите светлых ГСМ 

через территорию Луганской Народной Республики. 

Для субъектов хозяйствования Луганской Народной Республики уплата 

временного акциза указанным ставкам не освобождает от уплаты налогов, 

установленных Законом Луганской Народной Республики «О системе 

налогообложения Луганской Народной Республики» от 30.12.14 №4-II. 

 

2. Порядок исчисления временного акциза 
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2.1. Временный акциз исчисляется по фиксированной ставке, 

устанавливаемой Советом Министров Луганской Народной Республики. 

2.2. Временный акциз исчисляется в твердых суммах в гривнах, рублях 

Российской Федерации, долларах США или в Евро с одной физической единицы 

импортируемого (ввезенного) объема светлых ГСМ по валютному (обменному) 

курсу, согласно информации Государственного банка Луганской Народной 

Республики, действующему на дату ввоза светлых ГСМ (на момент 

предоставления грузовой таможенной декларации к оформлению). 

 

3. Порядок начисления временного акциза 

 

3.1. Сумма временного акциза, в денежном эквиваленте к физической 

единице измерения товара, исчисляется следующим образом: 

А = С х Е х К,  

где: А — сумма временного акциза; С — ставка временного акциза; Е — 

курс гривны к соответствующей валюте, указанной в п.2.2. настоящего 

Положения по состоянию на дату ввоза светлых ГСМ (на момент предоставления 

грузовой таможенной декларации к оформлению); К — количество товара, 

определенное в физических единицах измерения. 

 

4. Порядок представления расчета временного акциза 

 

4.1. Плательщики временного акциза самостоятельно исчисляют сумму 

налогового обязательства, которую указывают в расчете временного акциза. 

4.2. Порядок исчисления временного акциза, форма и сроки подачи расчета, 

корректировки показателей, порядок проверки правильности расчета и уплаты 

временного акциза, устанавливаются Государственным комитетом налогов и 

сборов Луганской Народной Республики совместно с Государственным 

таможенным комитетом Луганской Народной Республики. 

4.3. Расчет подается плательщиком временного акциза в налоговый орган по 

месту регистрации ежемесячно до 10 числа, следующего за отчетным. 

4.4. Данные, приведенные в расчете, должны подтверждаться первичными 

документами, данными бухгалтерского учета. 

4.5. Достоверность данных подтверждается подписями руководителя 

предприятия и главного бухгалтера и удостоверяется печатью. 

4.6. Если последний день срока представления расчета приходится на 

выходной или праздничный день, то последним днем считается следующий за 

выходным или праздничным рабочий день.  

 

5. Порядок выполнения лимита объемов на импорт светлых ГСМ 

 

5.1. Регулятором лимита объемов импортируемых светлых ГСМ является 

Министерство топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики. 
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5.2. Выдача специальных разрешений на осуществление деятельности, 

связанной с импортом, транзитом, поставкой и реализацией светлых ГСМ на 

территории Луганской Народной Республики осуществляется Министерством 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики в соответствии с действующим законодательством.  

5.3. В случае невыполнения субъектом предпринимательской деятельности 

установленного лимита объемов импортируемых светлых ГСМ, специальное 

разрешение может быть аннулировано (приостановлено) Министерством топлива, 

энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

6. Сроки уплаты временного акциза 

 

6.1. Суммы временного акциза уплачиваются в Государственный комитет 

налогов и сборов Луганской Народной Республики до момента ввоза/транзита 

ГСМ. 

Окончательный расчет и уплата временного акциза по итогам отчетного месяца 

производится до 20 числа месяца, следующего за отчетным. Срок уплаты 

временного акциза, который приходится на выходной или праздничный день, 

переносится на предшествующий рабочий день перед выходным или 

праздничным днем. 

6.2. Контроль за правильностью начисления и полнотой уплаты временного 

акциза осуществляется Государственным комитетом налогов и сборов Луганской 

Народной Республики. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                  А.А. Гизай 


